nō ex fractura, vel amissione costarum thoracis,
quæ si sit insignis, sequitur obmutescensia, si ve-
rò mediocris, vel parua, vox imminuitur. Quan-
doq; sit aphonia ob spirituum paucitatem, ac re-
solutionem, aut retractionem, vt in syncope, ani-
mi deliquiis, maximo timore, vel animi mœrore,
vteri suffocatione, aut etiam ob recentem quan-
dam extolusionem, & afflictionem virtutis, aut
præcipitem vitium lapsum, adducto in consortiu-
mali corde ipso. Prætereà ob venarum interce-
ptionem motu spiritus vitalis impedito, vt in a-
pop lexia illa, quæ subito satis generatur cum fa-
ciei rubore, oculorum constantia, manuum pot-
rectione, stridore dentium, & refrigeratione ex-
tremorum, quam soluere venæ sectionē docuit

li. 4. acu. H ppoc. solet etiam fieri vocis interceptio ex vi-
com. 23. tio quarundam aliarum partium, & maximè pul-
monis, qui quoties humore, vel sanie redundant,
aut de stillatione à cerebro repletur, primū quidē
vocē obscurari ac raucescere, postea intercipi cō-
tingit, agitata materia, & vaporib. sursum in tabe
præsertim elatis ad cer. biū, vel catarrho præfo-
cante. Tandē causa silentii potest esse depravata
voluntas, vt in quadam melancholia, in qua æger

fer. 4. c. 8. non loquitur sed loqui potest. Scribit Aetius in-
fantib. suppiessa alio vocē intercipi, qua autē ra-
tione id fieri possit ignoramus, nisi sit, q; retentis
fæcibus maxima c. pia vaporum ad cerebrū pe-
tant, & exinde oriatur obmutescensia.

Circa signa vitiiorum vocis demonstrativa nō
immorabitur, cum solo auditui huiusmodi vo-
ces

ces dignoscantur, & ex illarum tradita diffinitio-
ne , ac descriptione satis superque innotescere
possint; consulto etiam omittere volumus caus-
arum signa,cum à quibusdam satisluculenter ex-
plicata sint , nimis enim in longum protrahere-
mus hanc de voce tractationem.

*De quibusdam vocum praeternaturalium
presagiis,*

C A P. XVIII.

CVm ex prædictionibus inter cæteras, quas
afferunt vtilitates, futuris malis admirabili
quadam prouidentia prospicere,ac de longinquο
ipsis occurrere possimus, & ægrotantes medicis
obtemperare, sanosque à quibusdam abstinere
moneant, & quoquo pacto cogant,vtilissimum
huie tractationi fore duximus, aliqua , quæ ad
hanc præagiendi partem attinent,scriptis trade-
re. His, qui magnas, nec non acutas voces emi-
tunt, diu , ac multum vociferant, multa incom-
moda subsequi solent, raucedo, capitis repletio,
ac destillationes vasorum , pulmonis disruptio,
sanguinisque reiectio,maximè vbi haud præmis-
sa pulmonis per præcedentes exclamations le-
nitioне, violenter clamare conantur.Raucodines
à principio sunt curandæ , nam inueteratæ vnius,
vel duorum annorum curationem non admit-
tunt. Cum quis ex morbo aliquo in vocis rau-
cedinem incidit , manifestum indicium est, ce-
rebrum affectum esse , ex quo vocalia orga-
na ladduntur , & si cùm affectu perleueret

*Gal. 4.4.
de loc. off.
c. 8.*

raucedo, æger de vita periclitatur; indicat enim cerebri magnam lœsionem, à quo vocalia instrumenta omnem vim suscipiunt.

Hipp. li. 3. si æstas sicca, & aquilonia fuerit, autumnus pluviösus, & astralis, ad hysiem raucedines fiunt, non solum ob reseruatas in eo caussas raucedinis, verum etiam ex propria ipsius temperie, ac constitutione;

aph. 13. raucedines enim sunt hyemis morbi peculiares.

Arist. 1. Quamuis in omni ætate raucedo fieri possit, sediores tamen raucedine corripi, & raro, vel nunquam curati solent; cum enim multis abundant humidis excrementis, in capite potissimum, edrumque vis imbecillis sit, & natura frigida ea extremita facile ad vocalia instrumenta confluunt, quibus madefactis, & irrigatis, vox rauca redditur; cum autem partes illæ nimis refrigeratae ob inopiam caloris, ac imbecilles sint, superuacaneū humoreum haud absumere possunt, & ob interiem nouus perpetuo ad generetur succus, sequitur, ut hicurationem, vel maxima cum difficultate admittant. Si difficili spirationi vocis raucedo superacedat, imminet periculum ægrotanti, nè suffocatus interea; nam cum partes spiritalis, & præfertim aspera arteria in difficili spiratione obstruantur succedente raucedine, ex quo membrana interior laryngis irrigatur, magis augetur obstructio, vt cum ratione suffocatione timendum sit. Raucedo aliudque vocis vitium factum ratione gargareonis excisi, vel palati, & eiusdem gargareonis corrosi, non admittit curationem. Raucedines, quæ ortum ducunt à caussa exter-

externis, facilius curantur, quam, quæ à caussis
internis fiunt. Raucedines, quæ ob suppurationē
vel tabem fiunt, mortem futuram indicat, febris
post raucedinem, ac grauedinem, accensa ipsas *li. 6. epid.*
certius, ac firmius concoquit, ut non iterum ita *com. 3.*
facile reuertatur, etiam si aliquid erroris com-
missum fuerit. *tex. 10.*

Cum voce tremula alui præter rationem solu-
tio in iis longiore tempore corpus male haben-
tibus lethale, nam tremula vox in morbis acutis
fieri solet ex insigni virtutis imbecillitate, vel ex
inopia caloris, quod si præter rationem aliud sol-
uat, vires inde magis deiiciuntur, ex quo certius
periculum præfigiti potest. Vox clangosa mala
est. Errores, seu vacillationes mentis cum voce *Hipp. in*
clangosa, linguaeque conuulsiones cum tremo- *coac. pra-*
re, & voces ipsæ obmutescentes, mentis indicant *not.* *Gal. li. 1.*
alienationem. Effractæ voces à medicamento *prorrh.* *cō. 2. t. 12.*
prauæ, non semper sunt, interdum enim ægri ad *Hipp. lib.*
tempus afficiuntur, dum sibi naeviunt, & copio- *coac. pra.*
siote purgatione perterrentur, & tunc non sunt *cō. 1. t. 19.*
malæ, quod si ex nimia purgatione Hypercathar- *lib. coac.*
si dicta cōuulsio muscularum thoracis, tum alia- *pranot.*
rum partium sequatur, & exinde effracta vox,
periculum portendit.

Acuta vox, & lugubris, oculorumque obscu- *lib. coac.*
ratio conuulsionem præmonstrant; cum enim *pranot.*
acuta vox ex ariditate fiat, si magis augeatur sic-
citas, clangosa, ac stridula exauditur, adhuc magis
aucta siccitate, lugubris euadit, quæ inchoatam
in muscularis thoracis, ac laryngis conuulsionem
indicat.

86 De Virtutis Vocis, LIB. I.

lib. r.
prorrh.
com. z.
tex. 22.
lib. coac.
pranor.

Aphoniam cum singultu pessimam, morbo enim gravi accedens alteri, periclitari agrotantem opus est.

Quibus in febre vox deficit, sine iudicio tremuli moriuntur, hoc est, si in accessione iudicii vox pereat, nulla facta evacuatione, vel abscessu, cum tremore mors sequitur, quia in certamine casus grauis superueniens, morbi victoriam super naturam, & casum lethalem ostendit. Multa alia praecognoscere, ac prælagire in morbis ex aphoniam docuit Hippocrates in libro coacarum prænotionum, & in libro prorrheticorum, quæ consulto amittimus, ne eos, qui medicam non proficiuntur artem, ædio afficiamus.

Finis Libri primi.

BAPT.

BAPTISTÆ CODRON.
 CHII MEDICI, DE VITIIS
 VOCIS, LIBER
 SECUNDVS.

De Vocis conseruatione, ac præservatione.

C A P. I.

Medicis tria præcipua esse officia, quæ medicis
 esse est, conseruare nempe, curare, ac præ-
 seruare, omnibus manifestum esse censemus;
 conseruat autem medicus, cum statum natura-
 lem retinere, ac inalteratum rebus non natura-
 libus, & specie, & gradu similibus seruare studet;
 curat verò, cum statum præter naturam adimit,
 quoquo modo id fiat, siue cauillarum ablatione,
 seu alteratione, seu partium repositione, seu
 tandem vnione: præseruat etiam, cum statum
 eum, qui periculosus est, sed non adhuc præter
 naturam, vel paulo recessit à naturali, exhibito
 contrariorum moderato vsu, in melius reuo-
 care nititur. Cum autem nos instituerimus
 non solum explicare, quibus rationibus vitio-
 sus vocis status remoueri, & ad naturalem re-
 stitui possit, verum etiam vox naturalis nullo
 vitio affecta conseruari, & inclinans status ad
 morbum præseruari; & conseruatio, ac præ-
 seruatio dignitate, ac natura sint curatione
 præstantiores, primùm quibus vox sana,

vel à sana parum recedens sit conseruanda, ac
præseruanda; postremò, qua ratione ægra sit cu-
randa, erit à nobis agendum. Vniuersam suste-
nandæ vocis rationem unus omnium optimè tra-
didisse M. Fabius Quintilianus visus est; Galenus
enim, ac cæteri medici quām paucissima de vocis
conseruatione memoræ prodidérunt: augentur
inquit Fabius, sicut omnium, ita vocis quoq; bo-
na cura diligent, nempè adhibito studio, & ne-
gligentia, vel inscītia minuuntur; non eadem ta-
men cura oratoribus, quæ phonascis, qui videli-
cet magno vocis exercitio vtuntur, conuenit,
quamvis multæ sint vtrisque communia, vt est
firmitas corporis, ne ad spadonum, mulierum, &
ægrorum exilitatem tenuetur; In concionato-
ribus ergo nostris, sicut Fabius in suis oratori-
bus, ac phonascis corporis firmitatem, ac virtutem
robur omni opera conseruare, vel si recesserit,
reuocare oportet, quod ambulatio, vt ipse testa-
tur, frugalitas, veneris abstinentia, vngrioque

*Ambula-
tio. Ex-
ercitia
quænam
præfent
comoda.*

præstabunt, exambulatione enim, & exercitio
tempestiuo, sequitur durities membrorum; ex
mutuo ipsorum attriti, nativi caloris incremen-
tum, & spiritus citatior motus, quæ ad corpora
firmando, ac roboranda multum conferunt, ex
membrorum enim duritie fit, vt minus ex labo-
re studiorum, & concionum lædantur, & ad
strenuè obeundos labores, robustiores, firmio-
resque accedant; ex caloris incremento alimen-
torum in corpus validior fit attractio, immuta-
tio magis expedita; fæciliorque nutritio, ex spi-
gitus

*Quib. Vox
conserue-
tur ac pra-
seruetur.*

ritus velociori motu, valentiorique impetu, qui per exercitia fieri solet, meatus omnes purgantur, & excrementa expelluntur. Quoniam vero digestionem per corpus exercitium promovet, atque adiuuat, illud cum perficitur, crudis, inconcoctisque cibi, aut succi multitudo, vel in ventre, vel in vasis, contineri non debet, ne in omnem corporis habitum viribus exercitii cruda illa rapiantur; nec exerceri conuenit, nisi prius alii, vesicæque excrementa naturalia excreta fuerint. Quatenus vero exercitatio ipsa Quando,
meatus expurgat, & excrementa propulsat, ex
vsi est, vt ante ciborum assumptionem adhi-
beatut : labores enim cibos præcedere debere
docuit Hippocrates. Tamdiu exercendum est
quamdiu corpus intumescat, & calor in facie flo-
ridus appareat, vel vbi sudor, vel mador quidam
calidus cernatur, sed non solum virium, ac to-
tius corporis robur, ac firmitas in oratore Ec-
clesiastico, vt labores perferre possit, est qua-
renda, sed & peculiariter niti debemus, vt par-
tes spiritales, ac instrumenta vocalia robusta,
ac firma fiant, vt conciones ipse facilius, ac fœ-
licius habere possit; ideo ex vso maxime erit ad
formandas, excolendasque voces, vt modò con-
citatè, & intentè, modò remissè legat, canat,
psalmosque in choris, vel suas conciones reci-
tet, quandoque etiam moderatè vociferet, can-
tu enim, ac lectionibus calore nativo excitat, a-
gitatisque spiritibus, si quæ in partibus illis ex-
crementa sint congesta, attenuantur, consu-

muntur, ac reiiciuntur, calidioraque, ac latiora, instrumenta fiunt, vt diu orare, ac vociferare, si opus sit, faciliter negotio possit. Modus, quo dicendi exercitatio olim peragebatur, talis à Cælio Aureliano explicatur, quod principiale levitatis. lib. r. tard. & pas. ni voce promebantur, narratio verò, & demonstratio extensa, atque maiore; tum epilogus demissa, ac indulgenti. Exercitatio verò vociis ritè inita, non modo ad vociis conseruationem, sed etiam ad bonam tuendam valetudinem, & ad corporis robur efficacissima est, vt scribit

lib. de Plutarchus, vt pote, quæ thoracem, ac vocalia, suen. & q. instrumenta perbellè exerceat, naturalemq; calorem excitet: à cæna verè vociis exercitationem

lib. 2. de multum conducere scripsit Hippocrates, quod dicit. perfecta in ventriculo videlicet ex toto, vel maiori ex parte, cibi coctione intelligentium est: ea propter hanc vociis exercitationem assumpto cibo, & præsertim circa conciones valde

exercitacionem, ac coccio. perniciosa esse arbitramur; vox enim multum laeditur, quia spiritus, tum cibo ingestos, tum clamore feruidus factus inter exeundum cibum est: asperam arteriam alterat, & nonnunquam exultemus. çerat, præterquam quod coctio ventriculi turbetur, & ex iugiter elati vaporibus ad cere-

frugalibus. brum destillationes male excitentur, ea propter in hoc exercitio eadem obseruanda sunt, da à con- quæ in deambulatione seruanda esse diximus. cione. secunda loca frugalitatem commendat Fabius pro

pro firmitate, ac robore corporis sui oratoris, ut videlicet continentia in omni vietu vtratur, ut ne nimis cibis, ac potibus repleatur, sed illis parcè, ac sobriè vescatur, necessitati, & non voluptati consulens; qui enim, ut scribit diuus Gregorius, acceptis alimentis, non ad ingurgitationem ventris vtitur, sed ad reparationem virtutis, nec plus carni tribuit, quam necessitas petit, scit satiari. Continentiae in uictu commoda illa sunt, ne excrementa in corpore redundant, ne cruditates, à quibus etiam maximè laedi vocem superius diximus, fiant, ne obstruktiones, viscerumque à copia infarctus oriuntur, ut meatus libertiores sint, ut natiuus calor singula corporis membra liberè permeans, ea vivificet, foueat, roboret, indeque vegetum corpus salubre, firmumque reddatur. Eadem in Philo-
præstat voluptatum contemporis; est enim, ut testatur Plato, voluptas esca malorum; hanc autem voluptatem in cibis excitant varia condimentorum, varia salsaientorum, ac lauitorum ciborum genera, quibus gula, ultra quam necessè est, irritatur, dum pruritu desiderii copiosius, vel certè de singulis pauca sumuntur. Ne igitur in hanc perniciosaam voluptatem verbi Dei præco incidat, hanc ciborum varietatem, apparatumque multiformem vitæ, ac valitudini aduersantem vitare studeat; Socrates enim suadere solitus erat, illos cibos, potusque vitandos, qui ultra sitim, famemque sedandam

cōtinē-
tia com-
moda.

in Phelo-
bo.
Voluptas
in cibis
quonodo
Gustari de
beat.

Plat. lib.
de suet.
Vader.

*à gene-
reis abſi-
mendum
effe.*

*Zaerius
lib.8.*

*Veneris
abſtinen-
tiam go-
cēm con-
ſervare.
Quidnā
ſit infi-
bulatio.*

li.7.c.35.

*Nymph.
beraleā
Voci au-
xiliari.
li.36.c.10.*

producerent appetentiā, quod ea voluptate incantes magnis malis inficerent. Nocet namque empta dolore voluptas. Venetis verò abstinentia, quod erat tettio loco à Quintilianō propositum, ad corporis firmitatem, ac robur quantum valeat, quis non nouit? cum illius vſu, non solum corporis vires, verum etiam animi labefactentur, imbecilioresque reddantur. Clyniā enim pythagoricus interrogatus, quando mulieribus cōmiseri expediret, cum quis velit, respondit, se ipso fieri debiliorē, nec ſolū ad corporis firmitatem veneris abstinentia prodest, verum multo magis ad vocem conſeruandam; cuius rei potissimum argumentum eſt, quod antiqui ad tuendas hystriōnum voces illo artificii genere vrebantur,

quod infibulationem vocabant, ne venerē exercere poffent, à qua vox ſummopere labefactari, ac deprauari ſolet, circulo æneo ipsorum virilia coercebant, cuius rei locupletissimum testem Cornelī Celsū habemus, qui memoriarē prodidit, apud nōnnullos morem fuiffe, vocis gratia adolescentulos infibulare, & noſtri temporibus inualuit vſas, pueros caſtrare, qui iam adulti etiam acutam, & magnam vocem edant, & apud Principes, in magno ſunt pretio; & hinc manifestum erit, qua ratione nymphæ heracleæ radix possit, ut ſcribit Plinius, vocem, ſimulque corpus alere; quoniam non ſolum in potu ſæpius, ſed etiam in cibo accepta, venerem, ac in ſomnia ve- neris adimit: verum etiam effluentiam genituræ inhibet; ut autem facilius euangelicus orator car-

nis ten-

nisi tentamenta superare, emissumque castitatis
votum seruare possit, præter remedia spiritualia,
quæ ipsi alios docent, non solum famem, labori-
bus, studiisque contendere debet; excrementa
enim, quamvis vtilia, tutius exercitio, & absti-
nentia, quæm coitu euacuantur, sed & mulierum
aspectus, ac consortia, sordidorumque librorum
lectionem, nec non omnia venerem stimulantia
vitare, vt Raphanum sylvestre potissimum, quo
venerem stimulati Democritus existimatuit, &
ob id fortasse voci nocere aliqui tradiderūt, præ-
terea abstinere ab eruca, porro seculili, seu capita-
to, ab asparago, ocymo, fœniculo, satureia, pa-
stinaca, carduo, satyrio, nuce myristica, galanga,
nucleis pini, nuicib⁹ auellanis, pistachiis, malis in-
fanis, multisque huius generis aliis. Abstineat
potissimum se à vinis generosis, carnibus, & ouis,
quantum pro corporis salubritate cōuenit, dum
genitura nimis abundat, & præ copia æstuat,
somnum capiat nocte super strata duriora, vt la-
nea hyeme, & state verò palearia, ne aquam ve-
rò supra dorsum, nec supinè. Ultimo loco ad fir-
mitatem corporis, Fabius vunctionem proponit, Quid pro
quam vocem pro palestra, & lucta exercitatio-
num generibus, vt aliqui censem, accipere non
possimus. Cum his solūmodo athletæ, vel glo-
riæ, luciuè cupidi, aliiuè ad maius virium robur
comparandum; non autem oratores, vel phonas-
ci vterētur, nisi pro palestra intelligamus artem,
qua oratores in actionibus exercebantur, vt in
suis ad Pandectas adnotationibus Budæus pro-

*Remedia
pro Vene-
re cōpef-
cenda.*

*Simplicia
aliquæ
Generem
irritan-
tia.*

*Vunctione
ad viriū
robur cō-
parari
intelligē-
dum sit.*

bat, & quam exercitationem multum ad virium robur comparandum facere diximus. Pro vnitione vero credimus Fabium intellexisse vnitatem illam, qua vrebantur illi, qui vel locari, vel sese exercitaturi in gymnasium, seu palestram, locum exercitationibus dicatum, veniebant; alipterium enim ingredientes vngebantur, atque ita vnceti ad locum, ubi erat puluis, transeuntes puluere conspergebantur, siveque in exercitationes diuersas diuersi prodibant: postquam vero sese, quantum libuerat, exercuerint, iterum ad vnciatum, sive eleotherium, & alipterium dictum, reuertentes, ibi à Mediastinis, & reuctoribus strigilibus ferreis detergebantur, detersi tandem iterum diligentiores aliqui valetudinis vngebantur, & nonnunquam inuenienti balnea ingrediebantur, sed post egressi de novo vngebantur, modo simplici oleo, modo vatiis odoribus condito. Quicquid tamen sit, cum balnea, & exercitationes huiusmodi non sine temporibus nostris in usu, nec concionatoribus conueniant, sat erit, ut protuenda valetudine, & firmando corpore superiora auxilia adhibeant.

mota Go- Præterea Quintilianus pro voce conseruanda,
et alias sint alia tradit præcepta, ut vocalia, nempe instru-
mollia, ac menta, larynx præcipue, & aspera arteria sint
lenia. Tib. 7. de mollia, ac lenia, ac ab humoribus expurgata stu-
ctib. med. deant oratores, cum vitio instrumentorum vox
loc. c. i. ci- frangatur, obscuretur, exasperetur, & scinda-
baria lo- tur, ideo Galenus litteris tradidit, phonascos la-
nientia xantibus, ac lenibus eduliis usos esse, quibus, &
arteria. vti

uti nostri oratores debent, in quo genere numerari possunt ptissana recte confecta, vel hordium ipsum decoctum in iuscule paruae pullae, quae si cum succo amygdalarum dulcium recentium, & modico sachari patata erit, sicut edulium admodum conueniens, iuscula etiam paruae pullae, oua recentia in aqua elixa condimenta ex butyro recenti, ex penidiis, vel sacharo cando, aut etiam cum amygdalino succo confecta valde conueniunt, pariter carnes vituli lactentis, castrati anniculi, ac pullorum gallinaceorum perdoneae sunt. Cibi ex fabis fressis, & elixis, praesertim si cum supra scriptis condimentis parentur, sapa, passulae, pineae, fucus dulces, amygdala, mixaria, & lac commendantur. Interea vero, quae prater lenitionem, arteriam etiam expurgant, & extergent, Aristoteles maximè laudat, vna cum Plinio, & Dioscoride porrum, eo quod voci splendorem afferat, & arteriam purget, vitari tamen debet assiduus, vel multus illius usus, quia virus obscuritatem efficit, stomacho aduersatur, multaque alia incommoda facit, ea propter nisi robustis admodum, decoctumque cum melle, vel in ptissana erit exhibendum. Allium domesticum claram reddere vocem, eo quod guttura purget, memoriae prodidit Dioscorid. sed quoniam habet certum quid vitiosi, & mali succi, praesertim, si cruduta esiteret iure optimo elixum conferre scripsit Plinius; elixatione enim tollitur illa grauitas; animaduertant tamen, qui temperamentum habent

vocē ad-
iuuantia
ex arte-
ria abster-
fione.
lib. 11.

prob. 39.
li. 20. c. 6.
li. 2. c. 143
porrum.

Allium.

li. 2. c. 146

calidum, & qui catarrho obnoxii sunt, ut eo par-
cissimè vtantur, quia nocet oculis, capiti, ac reni-
bus: Alii tamen tutior est vsus, quām porri, præ-
fertim naturis frigidis, & humidis, si elixum, &
cum sapa conditum comedatur; silurum pīscem
à nostris sterionem dictum, recentet captum, in
cibo quidem nutritre; sale verò cōditum, arteriam
expurgare, ac vocem expedire testatum relique-

filum pīscis.

li. 2. c. 26. re Diosc. ac Plin. Panem siccum primo cibo sum-
li. 32. c. 8. ptum, vocis studiosis, ac distillationibus utilissi-
li. 22. c. 25. mum esse, idem Plinius commendat. Ut vox cor-
*Panis sic-
cus.* roboretur, & clara reddatur, experientia com-
*mala pu-
nica mi-
stra, ac
dulcia.* probatum est, maximè ex vsu esse, si grana dulcia,
seu media vinoſa à Diosc. dicta punica, seu grana-
ta sacharo albissimo inspersa, & insimul calefa-
cta oreretur, illorum succus paulatim deglutia-
*semen
brassica.* tur. Insuper lemen brassicæ cōtritum, & sachae-
ro inspersum, eodem modo sumptum, habet exi-
miam vini vocalia organa roborandi, vocemque
*medica-
menta
vocē ad-
iuuatiā.* claram, sonoramque reddendi. Quæ verò pro
his adimplendis intentionibus, ut medicamenta
vīsurpantur, sunt glycyrrhizæ, succus spissatus, &
li. 22. c. 9. linguæ subditus, à Plinio, & Galeno laudatus; gū-
*li. 6. simp.
med.* mi arabicum, fœnu græcum, lini semen, & trag-
cantha ex Galeno in vino madefacta & in potum
assumpta vocem canoram, ac splendidam red-
dunt, aut si gummi arabici tragacanthi, ac glycyrrhizæ
æquis partibus sumptis, & cum sapa mixte
frequens sit vīus, voci multum prōderit; succus
tabaci depuratus, & in syrupū excoctus, si ma-
nè ingeratur, vocē concinnam, ac sonoram red-
dit;

dit; styracem calamitam contentum subtus lingam voci multum commodare, præterquam quod experientia comprobatum est, à veteribus medicis etiam commendatur. Plumbilaminam pectori impositam, vocem, limpidam, accanoram facere, auctor est Plinius, & Neronem principem sub ea cantica exclamantem alendis vocibus demonstrasse rationem. Antiqui ad tuendas histriorum voces frequenter balneis aquarum dulcium vtebantur, quod relatum est à Galeno, quorum beneficio peritoneum, cætorum, ac testiculum utriculi humectabantur, quæ partes sic e. ne. mollitæ magistru extendebantur, ne que faciliter discindebantur; cum autem balnei vius multas requirat cōditiones, vt difficillimū sit omnes simul conuenire, vt in lib. 4. de morib's veneficis diximus, cum etiam careamus, & balneorum locis accommodatis, ministrisque idoneis, hoc genere remedii his temporibus minimè conceditur, minores sint concionatores semper Auicenna monente, quod diu magnam edere vocem, seu longo tempore vociferate periculose sunt. ex ipsis enim exclamationibus, ac vociferationibus sepè numero heteriæ intestinales, vel omenti in scroto, velinguina erumpunt, quæ vulgo crepaturæ dicuntur. Ideò tutius esset, si concionatores, & præfettim hi, qui facile in huiusmodi vociferationes catitatis zelo fetuntur, si concionum tempore subligaculum, brachale dictum, ex aliqua solidiori materia confectum gestarent. Cum ex longioribus cōcionibus, & vociferatio

*balneorū
vias, pro
vō. ts co-
seruando
ne.*

cap. 5.

*Vociferan-
tione esse
periculosa
jam.*

*sitio cō-
cionato-
rum.*

nibus supercalefiant, & exsiccentur œsophagus, fauces, ac palatum, cum ratione plurimi, ac validi motus, tum ex vaporibus fuliginosis expulsis in frigide vociferatione, sit, vt omnes ferè concionatores potius noxiis. lib. 6. c. 7. siti ut plurimum torqueantur, pro qua sedanda copiosè aquam frigidam bibere solent, quod tamen non est probandum, quoniam ex Dioscoridis sententia, aqua frigida à balneo, cursu, quauis uè alia vehementi exercitatione, epora, dolores, ac strangulatus affert, nec non necem ipsam potissimum si ieiuno ventriculo sumatur, quod quam verum sit, plures euentus patefaciunt, vt legere est apud Amatum Lusitanum narrantem nōnullorum historias, qui cùm post exercitaciones, ac sudores potum frigidum assumpsissent, statim interierunt; cùm enim meatus corporis tunc sint aperti, ac virium robur nonnihil resolutum, aqua in penitiores partes penetret, calorem, aut extinguit, vel suffocat, aut certè detriorem reddit. Præterea cum frigus sit thoraci, ac pulmoni inimicum, vt plerosque vtroque refrigerato obiisse testetur Galenus, vocalibus etiam instrumentis aduersari credendum est, cum sint partes ex cartilaginibus, ac nervis plurimis constructæ, illisque ex se frigidæ: Auicenna quoque testatur, copiosum aquæ frigidæ potum dolorem lateralem excitare, & Galenus, potionem frigidam post exercitationes offendere ventrem, ie- cur, ac neruos: cauere tamen potissimum debet huiusmodi potum illi concionatores, qui frigidū, aut subfrigidum ventriculum, vel cerebrum bu- midum,

in lib. de
salub.
diat. cō.
12.

midum, & destillationibus obnoxium habent; auget enim in his intemperiem, ex qua maior pittuitæ copia adgeneratur; exoluto enim à frigido potu vetriculi nativo robore, fiunt plurimæ, cruditates, quæ vel earum vapores transmissi ad caput augent caussam destillationis, quæ ad laryngem irruens, vocem offendit; caueant igitur concionatores, & in ipsa cōcione, & post ipsam concionem, potationem aquæ frigidæ, nec solum frigidæ, verum etiam & vini potum vitare debent, quia vt memoriarum prodidit Galenus, vinum post exercitationes caput tentat, & maximè lædit, si sine cibo sumatur, vt periculum etiam conuulsionis, & delirii afferat, pleuritidemque ex Aucenna commouere potest, & si largior potus auctorum morborum adfert initia, referente Dioscoride, quanto magis post exercitationes, præterquam quod sitim concionatoribus satis frequentem, ac molestam adaugeat, vt interim malitia à Platone relata, quæ vinum simpliciter potatum affert, fileamus. Itaque pro siti arcenda, legib. quiescant, fileant, somno indulgeant, os frigida profici. colluant, & glycyrrizam cortice abraso in aqua prius macerata in ore teneant, & exugant, ad sitini enim extinguendam multum valere experientia compertum est, & sedata agitatione, & remissio calore, abstergoque sudore, si sitis perseveret, cyathum aquæ hordei accipient, aut ptißanæ, vel aquæ fontis claræ vilapio rosato, aut violato mixtæ. Interim abstineat à cibariis omnibus in partagine frixis, à rebus falsis, vel sale con-

lib. de san.
lib. dia-
ra com. 12
6. epid.
com. 6. 1. f.
10. 3. tr.
cap. 6. 1.
simpl.

ditis, & cæteris relatis. Vniuersè autem pro vociis conseruatione vitare debent oratores nostri nō solum edulia salsa, verum etiam acuta, & acida, quamuis salita aliquando pro arteriæ abstersione conueniant. Animaduertant quoque concionatores, qui in concionibus habendis sudant, vel multum incalescunt, ne peractis concionibus aëri frigido, aut ventis maximè frigidis agitato se exponant, sed in thalamo temperato, vel parū calido, neque ventis obnoxio se includant, calor enim labore conceptus à frigore extrinsecus occurrente per reseratos meatus extra egredi prohibitus, multa mala, ac necem ipsam facere potest, vestes sudore madefactas exuant, & siccias resumant: nam si humida illa indumenta non abiicant, facile est carnibus calore relaxatis iterum imbibiri, sicq; denuo corporis meatus obstrui, præterquam quod panni madidi mox frigefacti horrores, fatores, ac alias molestias inducunt, atque inde febres interdum oriri solent; caueat tamen ne magno igni se exponant, vel indumenta nimis calida assumant, vel in lectulo excellenter calefacto decumbant, præsertiū temporibus calidis, vel etiam temperatis; magis enim ex his sudores proritantur, ac eliciuntur, vigiliæ molestæ fiunt, ex quo & latitudines, & virtutum imbecillitates subsequuntur, minulque pánis calidis caput madidum exugant, & confrident, vel multis ipsum grauent; hinc enim destillationes, raucedines, & alia mala oriri experientia cognoscimus. Nec post conciones, & labores illico quieti se dedant, aut cibum

cibum sumant, sed blando, & valde remisso mo-
tu vtantur, tātumque à capiendis cibis abstineat,
quoad calor, seu proturbatio illa quafiq; corpo-
ris fluctuatio, æstuatioue à cōcione genita prot-
sus cestauerit, & illis tranquillitas quādam, & le-
uamen successerit, exacteque, vt ait Galenus, re-
frigerati sint; & quoniam Verbi Dei præcones ^{3. in 6. o-}
pro noctes vigilare, & fuliginem lucubrationum ^{pid. cō. 2.}
bibere, orationi sedulò vacare, ac insidata veste
durare plerunque debent, vocem ~~de~~ faciis, vt pre-
cipit Fabius, minimè moliant, nec imbuant ea
consuetudine, quæ duratura non sit, sed exerci-
tatio eius sit talis, qualis vsus, ne silentio subsidat,
sed firmetur consuetudine, quæ difficultas omnis
leuatur, ideo confirmatæ, constitutæq; vocis ge-
nus exercitationis optimum erit, quod operi est
se milium, ut dicant quotidie sicut concepcion-
tur, hoc namque modo non vox tamen confir-
matur, & latus, sed & corporis decens, & accom-
modatus concioni motus componitur.

*Decura vocis rauce, ac depravate, extensa,
sue inflammata dispositione.*

C A P. III.

CVm circa vocis affectiones medijs duobus
officiis, conseruationis nempe, ac præterua-
tionis satisfecerimus, reliquum est, vt & alterum
curationis munus exequamur, & quoniam vo-
cis vitia in genere sunt tria, & illa non unica ratio-
ne, unicauè de causa adgenerantur, multiplex

etiam & diuersa esse debet ea profligandi ratio. Vitia vero vocis cum aliquando ex natura, s̄p̄ius vero ex accidenti fiat, de curatione vitiorum naturalium agere superuacaneum est, cum curacionem minime suscipiant, sicut raucedinis, quae ex intemperie humida ab ortu laryngi insita sit, asperitates, quae à sicca intemperie, ac mollities, duritiesq; ex molitie, ac duricie naturali instrumentorum contracte, nec nō & gracilitatis, que ex vitio musculorum laryngem mouentium innato fit, exilitatisq; ob angustiam organorum localium in prima confirmatione acquisitæ. Cum autē causæ vocis crassæ, tenebrosæ, tremulæ, obscuræ, ac similiūm, sint ferè eadem cū causis raucae vocis, si rationem curandi raucedinem docerimus eandem, & aliis depravatae vocis vitiis deseruire poterit; præterea cum quædam alia vicia vocis excitentur ex imbecillitate naturæ, aut convulsione, ut vox abrupta, & nonnulla in quibusdam malis acutis, ac malignis apparent, ut vox clangosa, & plorabunda, non est, ut de illorum curatione agamus, cum ex profligatione eorum affectuum, à quibus excitantur, ea proficiuntur, & grauissimi auctores illorum malorum copiosas monumentis literatum tractationes reliquerint. Si itaque rauca, aut aliter depravata fiat vox ex vehementi exclamacione, ac vociferatione, ita ut aggerneretur quædam tensiua, vel phlegmonosa dispositio, seu lassitudo circa partes asperam arteriam constituentes, & maxime circa eius caput, considerandum est, an affectio sit in principio,

pio, vel in augmento, an consistat, aut declinare
 incipiat, quoniam pro varia temporum ratione,
 varia etiam esse debet curatio. si itaque sit valde
 recens affectio inflammata, Galenus, Aetius, Ra-
 sis, & Auicenna v̄lum balnei aquarium dulcium
 ac temperatarum, cibosq; lenes, ac laxantes, qui
 omnis acrimoniaz, mordacitatis, salsuginis, ace-
 toositatisque sint expertes, commendant, quales
 sunt lac, alica, vel quod esset melius pulmentum,
 seu sorbitio ex farre, oua sorbilia, butyrum re-
 cens, sapa, hepesma à Græcis dicta, succus piessa-
 nae cum hordei aqua, vel si vires sint imbecilles,
 aut ventriculus frigidus cum iure pulli ad fer-
 bendum parata: cui etiam addi potest succus se-
 minum melonum, seu amygdalarum dulcium,
 quæ prius in aqua maceratae sint; quod si etiam
 virtus fuerit debilior, hordeum decoqui potest
 in iure carnium, seu in aqua simplici cum por-
 tiuncula carnis: eligi tamen debet hordeum non
 admodum recens, nec plus a quo vetustum, al-
 bissimum, mundissimum, plenum, non rugo-
 sum, & integrum; vitetur vero rarum, constra-
 ctum, laxum, molle, nimis humidum, cariosum,
 terti odoris, iniucundum, coctura non intume-
 scens, selectaque grana cortice exuantur, ac de-
 glubentur, quod assequimur, si ligneo in morta-
 rio prius igne calefacta tundantur, interim etiam
 aquam inspergendo, vel ut alii volunt, si prius in
 aqua macerentur, ne grana dirumpantur, & po-
 stea linteo aspero ea fricado, ita enim erunt per-
 bellere parata pro confienda ptissima, quæ deinde

*Cura af-
fectionis
inflama-
ta in prim
ci. et ang.*

paratur decoquendo ea, vel in aqua, vel in iure, ut
diximus prius, cum fortiori igne, deinde cum mol-
lioni, velque quo perfectè decoquatur; imperfectè
enim decocta ptiliana flatuosa est, ac cornuta par-
tur; inter cibaria lenientia, & laxantia etiā numé-
ratur sordidio ex pineolis, vel ex amygdalulis recé-
tibus, vel si vetus sint in aqua maceratis, gelati-
na vulgo dicta, quæ ex pedibus animalium non-
nullorum optimè decoctorum paratur: doctiss. Vi-
ctorius posteris reliquit nonnulla cibaria com-
posita, inter quæ duo nobis maximè commendan-
tar. & primum est, quod accipi succiptillanæ 3.ij.
succi amygdalatum dulcium 3.ij. buryi recentis
3.i. penidiarum sa. hari albissimi, conseruæ viola-
rum an.3.i. aquæ fontis clare, seu hordei 3.vj. quæ
omnia simul decoqui debent, quousque cōsum-
pta sit quarta pars, cuius quidem mixturæ cōcio-
natores accipere poterunt vncias sex loco cænæ,
vel etiam eamdem, vel minorem quantitatē ma-
nè excretis alii excrementis. secundum verò re-
cipit medullæ pomorum dulcium lib.j. succi amy-
gdalarum dulcium. extracti cum aqua violarum
3.v. penidiarum 3.ij. sachari 3.i. quibus etiam addi
poterunt ad libitum duo aut tria vitella ouorum,
quæ simul coquantur, huius usus erit, ut superio-
ris, vel sapientis in die bolum accipere, & sensim
cum deglutire. Viatus in hac curatione sit tenuis,
ut paucò videlicet ægrotantes utantur alimenta,
& præ omnibus à vini potu abstineant ex Galeni
præceptio, & loco ipsius sumant aquam deco-
ctionis hordei, aut glycyrhicæ, vel duobus simul
mixtis

mixtis hordeo, & glycyrrhiza, aut hordeo, & sa-
charo, quod si recta iniuncta vietus ratio, & ci-
baria præscripta non sufficiant, ad malum profligandum nonnulla medicamenta eandem facul-
tatem mollendi, ac mitigandi habentia in usu ve-
nire poterunt, quæ remedia antiquiores medici
generatim arteriaca medicamenta vocarunt, vt
potè quæ peculiariter affectionibus asperæ arte-
riæ, nec non laryngis, & partium eas constituen-
tiū succurrant, quamvis magis peculiariter
eas compositiones, quæ subus linguam tenen-
tur, Hypoglottides appellarēt, quo paulatim eis
liquecētibus asperæ arteriæ flammum id quod
ipsum defluit, suiciptat; hoc autem ex industria
fieri oportet, ne tussis excitetur, quod quidem
assequuntur, cum lupini cubant, vt docuit Gale-
nus pluribus in locis: medicamenta igitur ido-
nea à principio huius affectionis erunt amyrum,
tragacanthum in aqua violarum dissolutū, gum-
mi arabicū, glycyrrhiza, ius passularum bene co-
ctarum, dactylorum dulcium, ac iuubarum,
mucagini sem. lini, alteç, psilii, cucurbitæ excor-
ticati, citruli, ac melonis; præterea quæ gustui gra-
tiora sunt, vt sacharum violatum, iuleb violatum,
iuleb capillorum veneris, & hoc compositum
quod recipit mucagini sem. psilii sem. alteç an-
z. i. sachari violati z. v. amyli z. ij. & cū sacharo al-
bitissimo in aqua violatum dissoluto, quantum
sat est ad conficiendum eclegma, conueniunt et-
iam pastilli ex gummi tragacantha, glycyrrhiza
succo, & pallo parati, quibus, & aliis similibus sa-

*Gal.li. 7.
de comp.
med.c.s.
lib. 4.
meth.
cap. 6. 1.
l.s. meth.
c. 12. li. 7.
de comp.
med. loc.*

pius oratores nostri vtantur, & potissimum ante
 somnum, & summo mane, accepta tamen ore nō
 deuorentur, sed tamdiu detineātur, vt sensim ad
 vocalia instrumenta transmitti queant. Quod si
 inflamatio mitior, ac moderatior facta fuerit, ita
 vt constat, nec amplius augeatur, & dolor, ca-
 lor, ac asperitas desierint, viet us ratio erit medio-
 cris, media inter tenuem, & crassam, & tam in ci-
 bariis, quam in medicamentis superius scriptis,
 parum quid eorum quae vim extergendi, vel ex-
 purgandi obtinent, addendum erit, quia ratione
 caloris, & exercitationis nonnihil humoris con-
 fluere solet, à leuioribus inchoando, & per me-
 dia ad validiora progrediendo, alia ergo ciba-
 ria quae conuenire possunt, erunt sorbitio ex a-
 mygdalis; sorbitio ex lacte, & melle diutius co-
 catis amylo iniecto, vel silagineo pane, & buty-
 rum recens, sed inter alia aptissimum erit edu-
 hum, succus hordei superiori modo decocti, cum
 vino dulci, debili liquati, addito etiam, si placet,
 modico sachari, cuius quidem vncias octo, aut
 plus, aut minus ad ventriculi tolerantiam vespe-
 riloco ferculi, ceu cœnæ, & etiam in diluculo
 concionatores accipere poterunt; hanc enim
 prissanam omnia alia cibaria, ac medicamenta
 antecellere, maximamq; utilitatem afferre longa
 experientia comperimus, poterunt tamen & se-
 quenti composite vti, quod 2*l.* caricarum n.vj.
 pulpæ sebesten iuiubarū passularum an.3.i. amy-
 gdalati 3.ij. sachari candidi 3.i. penidiarū 3.i.s.po-
 torum dulciū 3.i. quæ omnia in mortario tusa-
 lente,

lento, ac claro igne cum iure pulli, aut alio liquore quantum sufficit, coquantur, expresseq; colo transfundantur, vinum, tunc temporis licet bibere in prandio, videlicet & cena, dulce tamen album, & debile, & si sit opus, dilutum cum aqua sachari, potissimum si vino dulci careat. Medicamenta huius secundi generis simplicia erunt, decoctum caricarum, syrpus iuiubinus, non upherinus, de glycirrhiza, iuleb capillorum veneris tracagatha vino madefacta. composita vero primo $\frac{1}{2}$. amyli, gummi arabici tracaganthi an. 3. iiij. dulcis radicis, s. iuiubarū, sebesten an. a. x. caricarū ping. n. iiiij. sem. melonum, amygdalarū dulcium, pinearū an. 3. s. penidiarū 3. i. s. cum sacharo q.s. misceatur, vel $\frac{1}{2}$. manna el. 3. i. specierū diatragonathi calidi an. 3. ij. penidiarū 3. i. olei amygdalarū dulcium recentis 3. i. cinamomi el. 3. i. & cū sacharo paretur lictuarium. item $\frac{1}{2}$. pet. diatraganthe calidi an. 3. ij. penidiarū 3. i. & cū succo amygdalarū dulcium, fiant formulæ ad lupini figuram. In decremento affectionis cū humiditas in parte sit relicta, cuius ratione minimè clara vox edi potest, admouendæ manus sunt ad ea, quæ vim habent exiccandi, discutiendi, & extergendi sine acrimonia, à mediocribus tamē, ut superius fuit animaduersum, inchoates, & ad vehementiora paulatim transeuntes usq; quo ad ea quæ aliquid acredinis habent, perueniamus, ideo priori loco idonea erunt edulia, ex melle cocta, faba fresa elixata, prissana cū cinam. vel cum porro decocta, brassica etiam, & porrum probe cocta;

cura in
decre-
mento.

ro8 DE VITIS VOCIS

ex simplicib. medicamentis laudantur therebentina, mel dispumatum, amygdalæ amaræ, acriora erunt, Iris, styrax, galbanum, piper, cinamomum, hyssopus, thymus, spica, crocus, mirra, & alia generis huius aromata actia. Inter medicamenta cōposita mediocria vnum subsequens erit, 2. penidiar. 3. i. s. gummi arabici tragacanthi amyli an. 3. iiiij. succi dulcis radicis 3. ij. thuris 3. i. s. myrræ 3. i. nardi 3. i. s. amomi 3. i. croci 3. i. cum melle quantum sat est paretur eclegma: Duo tamen medicamenta felici cum successu à nobis experta sunt, ut & vox ferè amissa horum beneficiorum via nocte restituta fuerit. Quorum vnum 2. hordei optimi, mihi coriace, passularum sine nucleis an. 3. i. glycyrrhizæ sine coriace ac coatusæ 3. ij. carcarum signi n°. vij. capillorum veneris, hislopi an. m. s. seminis brassicæ 3. ij. pineorum recentium 3. ss. misc. & fiat decoctio in. i. q. aquæ communis secundum artem, & pro qualibet libra decocti additæ mellis despumatu, zucchari optimi an. 3. vi. cunctis portionis bibant concionatores vncias sex anniversorum, & totidem ipsa dilaculo, vel etiam interdiu, noctuque paulatim sorbendo. Alterum est quod 2. succi brassicæ depurati 3. ij. penidiarum 3. i. oximelis scylliticæ aut simplicis, si minori sit opus incisione q. l. & fiat electuarium, quo sapere & paulatim lambendo tantus quamplura. alib. 7. de dñe media in hoc casu conuenientia in curatio-
cōp. med. ne raucedinis à destillante pituita proponentur.
loc. ca. 1. quorum medicamentorum in genere sylua habetur
ser. 8. c. 51. apud Galenum, & Aetium.
E 52.

De Cu-

*De Cura rauca, ac depravatae vociis ex
catarrbo.*

C A P. III.

CVm vox depravata est, & raucedine affecta ratione humoris irruentis à capite, & irritantis vocalia instrumenta intentiones curandi erunt, primum vt humores geniti educantur, & aliò diuertantur, secundo cauere ne alii generentur, tertio membra recipientia roborare ne recipient, postremò quod in partes receptum est, efficiatur; & quoniam à nonnullis doctissimis viris satis copiosè fuerunt tradita remedia, quibus primis tribus intentionibus satisfacere possumus, ne actum agete videatur, ea omittentes, de illis dumtaxat agemus, quibus materia fluxæ raucedinem facient, & partim etiam fluenti occurramus, & eo maxime quod in concionatoribus ut plurimum fluxio ab aliqua causa externa, & ab intemperie recenter genita, ortum ducere consueuerit, & factorumieiuniorum quadragesimam diiebus, in quibus cum conciones quotidie habere debeant, longiori, ac validiori curationi subiici minime possumus; sed antequā ad peculiariē catarrhi curationem accedamus, operæ pretium est, ut vniuersim de recta victus ratione verba faciamus, nullum erenim est tam efficax remedium teste Galeno, quod solitum auxilium afferre queat, si ei vietus vel resistat, vel non adiuuet, cibi ergo in quacunque fluxione debent esse facilis coctio-

nis, boni succi, ac paucarum superfluitatum, nec non sympathian, seu familiaritatem, & conuentiam cum corpore, quod nutritur, habeant, ut eorum quantitas perpetuo sit moderata, & minor in cena, quicquid dicat Hier. Cabuzinus, ut materia fluxionis dematur; cibi vero, & potus contrarias debet habere facultates humoris catarrhus facienti, ut si calidus sit, frigidi cibi, ac potus administrantur; si verò calidus sit succus fluens, frigida esculenta, ac poculenta propinentur, si crassus, ac tenax humor sit, attenuantia, ac incidentia adhibeantur, quod si tenuis fluat, tum exiccatio, tum incrassantia conueniunt, si ex calore, ac frigore commixtus sit humor, mediocriterque substantiae fuerit, cibaria etiam, ac vniuersa vietus ratio verae qualitatem, ac medium substantiam obtinere debent, & si una qualitas magis præpolleat illa cum suo contrario est retundenda. Insuper vitandi sunt cibi, qui facile vapores suos ad caput transmittunt, & cægre concoquuntur, ut sunt cappa Ascaloniz, falioli, pila, eruca, sinapi, nuces, & alii similes; & quamuis ad claram vocem edendam, porrum, allium, & faba commendetur, ob eorum tamen vaporosam, ac crassam substantiam vitari debent, ubi raucedo à catarro ortum ducat. Cibaria quoque in sartagine frixa, & salsa menta omnia noxia sunt. Nec in cibis sumendis spernendus est ordo; lauia enim, & aluum subducentia prius, queverò plenius alunt, posteriorius ingeri debet, nec dura mollibus, nec adstringentia subducētibus, nec crassiora tenuibus, nec conco-

toncoctu grauia facilibus præmittantur. Tem-
 pus verò sumēdi cibi opportunum erit, cum ina-
 nitis partibus fame, & appetentia nos vrgeri
 percepimus, latrantemque stomachum senti-
 mus, diutina enim famis tolerantia ventriculum
 prauis replere humoribus consueuit, ut rectè A-
 uicenna sentit; nec famem cibi ingestione præ-
 uenire debemus, quoniam cruditas inde malo-
 rum omnium seminarium oritur. Pro potu à
 principio vinum vitare debent, præsertim in ca-
 tarrho calido, & vbi valida ingruit destillatio;
 vini enim natura est caput replere, & si quid vi-
 tii adhuc supersit, ipsum accendere etiam quod
 tenue, & aquosum sit, ideo etiam lora, quæ post
 vini expressionem aqua vinaceis superinfusa ef-
 ficitur, omittenda est, cum, teste Galeno, capiti
 dolorem inferat. quiescente vero destillatio-
 ne, & facta aliqua humoris peccantis euacua-
 tione vtantur vino albo debili, tenui, ac modi-
 ce astringente, tale enim, ut memoriae proddidit
 Galenus; ventriculum robustum efficit, ita
 nequaquam tentat caput, ut facere solent, quæ
 vehementes vires obtinent; Paulus tamen, vi-
 num etiam dulce concedit, fortasse ea ratione,
 quod scriptum reliquerit Hippocrates, vinum lib. 5. de
 dulce, vinoso minus caput grauare, minusque vici. et.
 mentem ferire, nec non quo quis alio facilius per
 aluum descendere: Quælibet vina noua vitan-
 da sunt, quia còpiolam pituitam gignunt in
 stomachis, vt auctor est Galenus. Quoniam igi-
 tur vini usus noxius erit, eius loco vtantur in

fen. 3.

pr. lib.

lib. 5. de

san. tuen.

c. 5. lib. 2.

de alim.

fac. cap.

de vnu.

de vnu.

lib. 5. de

vici. et.

c. 5. s. 2.

*lib. de
nat. hū.
com. i.* frigido catarrho multa seu hydromelite simplici,
aut cum saluia, aut hyssopo, vel aqua decoctionis
cinamomi, ac glycyrrhize aqua vero pura, ac sim-
plex penitus abneganda est, si Auicennæ credi-
mus. In calido catarrho potest adhiberi vinum
granatorum cum iulapio violato, seu capillorum
veneris mixtum, seu hæc eadem iulapia, & etiam
rosaceum aqua simplici ea miscentes, aut aquam
hordei simplicem, vel cum potionē glycyrrhi-
zæ, vel aquam sachari, vel decoctionis coriādro-
rum, qui arte correcti sint. Potus quantitas in
quocunque casu sit exigua; procurata enim sitis,
catarrhi materiam exiccando multum confert,

*lib. 2. ad
Timot.
cap. 7.* sicut testatum reliquit Theodorus Priscianus:
inter prandium, & cænam nil comedant, vel
bibant præcipue post cænam; nihil enim magis
auget catarrhum, quam potus vini ante somnum
potatus. Cum calida est fluxio, caueant solis, &
æstatis calores, ignem, thalamum nimis calidum,
& angustum, caput non sit nimis grauiter tectū,
præsertim post conciones, ut multi facere con-
sueuerunt, fugiant austrinum ventum, ac meti-
dionalem, & maxime si boreæ succedat, & è con-
uerso, vitent quoque ablutiones, frictiones, &
alia exterius calefacientia. In frigido vero catar-
rhi frigora vitent, & caput potissimum muniant,
caueant septentrionalem, austrinumque ventum,
sub dio ambulationes tempore frigido, lauaca
frigida, & detrectum tenere caput potissimum post
cōcionēs, vel si post austrum septentrio spirat, &
quantum fieri potest, domi se continueant, quod
si egre-

si egredi cogatur, caput sit bene munitum pileo,
 aut cucullo, sub illisque ponat papyrum mollem,
 & fragilem alternis diebus permutandum, sub
 quo etiam gestare poterunt, patum stupæ cana-
 bis, aut lini, thure, aut mirra suffumigatum, hæc
 enim tueri cerebrū mirum in modū ab impre-
 sionibus frigidis nonnulli afferunt. Qui catarrho ^{ad catarr-}
 laborant: * quo ad medicamenta si materia fluēs ^{rhum fri-}
 ad organa vocis sit frigida, & tenuis, medicamen- ^{gidum, at}
 ta modicè calefacentia, & exiccantia conueniunt, ^{tenuem.} ^{Side pag.}
 quæ ratione fluxus sistant; ratione vero fluxihu- ^{seq.}
 moris, & in partibus vocalibus contenti leniant,
 & educant, ut est diatraganthum calidum rho-
 domelcum syrupo myrtino mixtum, vel succus
 glycyrrhizæ, & dracanthum in sapa infusum,
 ex quibus pilulae formari possunt, aut 2. draca-
 gathū, amyolum, & amygdalas dulces, & quis por-
 tionibus, & cum sacharo, quātum sat est, fiat cō-
 fectio. Quod si materia sit crassa, & tenax, & flu- ^{ad catarr-}
 xerit ad vocalia instrumenta, in vsu veniat ea, que ^{rhus crass-}
 attenuare, incidere, abstergereq; possunt ipsum ^{sum, ab}
 humorem, & instrumenta simul lenire, & præ-
 ter superiora relata, alia in liquidiori, & solidiori
 substantia parari possunt, priora possunt confici
 ex caricis, vuis passis, & melle, addatur, si fortiori
 medicamento opus sit, hyssopum, pulegium, &
 glycyrrhiza, potest fieri, & decoctio illarum per
 se, vel duobus tantum mixtis, vel misceri deco-
 ctio glycyrrhizæ cum sapa, quæ etiam sola ex vi-
 no dulci parata, aut cum melle mixta commenda-
 tur, in communī vsu usurpari solent oximel, sy-

rupus de glycyrrhiza, syrpus de hyssopo, quæ omnia accipi possunt, aut pro potu, aut pro gar-gasmine. Inter solidiora medicamenta, quæ subtilius lingua teneri possunt, maximè ex usu est succus brassicæ depuratus, & melle mixtus, qui succus inter medicamenta huius generis fortasse primas tenet, recentiores laudant loch de pino, loch de althea, loch sanum & expertum, loch de caulibus, succū glycyrrhizæ, grana cubebæ man-sa, myrrham electam, aut semen altheæ ore re-tentum, & guttam ace i syllini di glutitam: me-dicamenta etiam alia satis idonea parati possunt, ex thure, myrrha, croco, & scylla, velex croco, & therebentina lota dracagā: ho fu coglycyrrhize, & amygdalarum, ex quibus cum melle exceptis fieri possunt glebuli subius lingua tenendi. Cum autem pituita præ sui tenacitate paribus vocali-bus valde hæreat, admouenda manus sunt ad ea, quæ fortius extergere, & incidere valent, vt est oximel scyllinum, acetum scyllinum, & superius de scriptum electuarium, ex succo brassicæ, peni-diis, oximelite scyllino paratum, səpiusque expe-timento comprobatum.* Qui catarrho laborat, somnum diurnum vitare debent, eo quod cere-brum humorem nimio, vaporibusque plurimi re-pleat, quos vigilia potius absumi oportet; va-pores enim, & fumi, qui vigiliatum tempore re-solui, & dissipari solent, somno diurno retenti in caput imperium faciūt, & cerebrum nimia humi-ditate replent, caput vero repletum humores in inferiores partes refundens catarrhum gignit, ac multa

multa alia mala , quæ Paulus & Auicenna refe-
runt. Quod si longa adsit consuetudo , vel nox *lib. i. c. 97.*
præcesserit inquieta , & insomnis , aut lassitudo , *lib. i. f. 3.*
ac defatigatio à labore concionis , aliae de causa
deca. 2. c. 9.
contracta sit , vel vires imbecilliores euaserint ,
somno diurno non nihil indulgendum erit. No-
te verò somnus sit parcior , quām in sanitate , nec
statim post cænam , sed interposita mora saltem
vnius horæ cum dimidia , in qua leui deambula-
tione corpus dimoueri valde conductit. In somno
decubitus supinum deuitent , quia gratissimis
malis initia præbet , & fluxiones facit. Ante ci-
bum exerceantur se moderatè , nam immodera-
tum exercitium magis fluxiones irritat , & post
cibum , lenes , ac debiles ineantur exercitationes ,
quies tanquam contumax vitanda est , motus ve-
rò inferiorum membrorum prodest , omittenda
sunt exercitia caput replentia , & potissimum vo-
ce contendere , & conciones alta voce habere ,
vociferarique , vel canere ; & quamvis Aetius me-
moriæ prodiderit , vociferationem conducere
raucedini vocis ob superfluam humiditatem , do-
illistamen humoribus , qui aliunde , quam à capi-
te , ad arteriam confluunt , intelligendus est. Et
quamvis sanitatis , & vocis studiosi repletionem ,
sanitatem , ac vocem euertentem , cauere debeat ,
potissimum id præstent , vbi catarrho laborant .
Quod si calida , ac tenuis sit fluxio , tunc frigida
leniētia humorem incrassantia , ac modice astrin-
gentia conueniunt , ut sunt diatracaganthum fri-
gidum remota camphora , sacharum rosaceum

*ad eos
terribus
calidum ,
acetenuum.*

violato commixtum, pilulae bechicæ diacodion,
 penidia, nec nō compositio ex amylo, tracagan-
 tha, amygdalæ dulcibus, seu earum oleo recenti,
 & sacharo parata, valde etiam commendantur
 dia papauer, seu loch de papauere, iuleb, ac syru-
 pus rosarum, & violarum, syrupus myrtinus, de
 papauere, iuiubinus, nec aspernandum est deco-
 ctum quoddam confectionum ex dulci radice viri-
 di, sebesten, ziziphis, & sacharo, quibus si liber,
 addere possumus hordeum sine cortice, aut vio-
 las, aut adianthum, vel omnia simul. Potest insu-
 per os collui cum aqua hordei, violarū, aut mal-
~~ad cali-~~
~~um, ac~~
~~crassum~~
~~cata-~~
~~rhus.~~
 uarum cum glycyrrizæ decocto. Quod si cali-
 dus, & crassus sit catarrhus, $\frac{1}{2}$. amidi, zuchari al-
 bisimi an. 3. ij. pul. glycyrrhizæ 3. i. dracanthi
 gummi arabici an. 3. v. amygdalarū dulcium 3. i.
 mis. & cum syrupo violato fiat confectionio, vel $\frac{1}{2}$.
 sacharum candidum, & glycyrrhizam recētein,
 & cum oleo amygdalarum recentium fiat com-
 positio, vel $\frac{1}{2}$. farinæ amyli, sachari candi an. 3. i.
 succi glycyrrhizæ 3. i. violarum 3. ij. dracanthi
 gummi arabici an. 3. i. cum aqua capillorum ve-
 neris fiat cōfēctio. Et in hoc casu etiam apta sunt
 nonnulla medicamenta localia, quæ in inflam-
 mata dispositione, cum est in statu, recēsimus.
 Vniuersè tandem animaduertendum est, expe-
 ritissimæ cuiusdam medici sententia, in raucedi-
 ne orta, ex distillatione à capite, & potissimum
 frigida, & humida, mittendum non esse sangu-
 nem à cubito, venisque superioribus etiam si fe-
 bris aliqua raucedini copuletur, quoniam ex hac
 caput

caput magis frigefit, & imbecille redditur, faciliusque defluxus ad organa vocis, & fauces decubit, ex quo graui gignuntur symptomata, priori morbo grauiora, cum & experientia comprobatum sit, illos, quibus per venas superiores sanguis missus est, raro vel nunquam vocem recuperasse, & à morbo conualuisse, si causa raucedinis fuerit intemperies calida, solum absque materia in instrumentis vocalibus excitata, alterari, ac permutterari debet cum refrigerantibus, iuxta vulgatum axioma, contraria contrariis curantur, modo mitigioribus, modo acrioribus; pro intemperie magnitudine, & paucitate, obseruantes tamen, ut medicamenta præter refrigerationem etiam leniat, de quibus proximo loco egimus. Si causa affectionis sit intemperies sicca, earumdem partiū ex intemplex erit cum humectantibus, ac lenientibus peric sigretundenda, ut sunt mucagines, & multa alia de scripta in curatione raucedinis factæ extensione inflammata, dum est in principio.

Quod si oriatur rauicitas ab intemperie frigida, tantum conueniunt ea remedia, quæ raucedini à distillatione frigida prodeunt, prodesse dimus. Si ab intemperie solum humida genere. ex intemperie frigida. tur, branchos exiccantibus curatur, si frigida & humida intemperies simul iungantur, calefacentia, & exiccātia debent adhiberi, eadem ratione, si calida, & sicca intemperies raucedinem gignat, cum frigidis & humidis est profliganda, quod si ab aliis raucedē à sanguine, vel melancholia fiet, cum de causis raro euenire comperiamus, non est, ut de illius cura.

curatione simus solliciti, cum facile vniusquisque medicus curationem ex aliis similibus affectibus accipere possit, nolumus etiam immorari circa curationem morborum, vocalium instrumentorum, vt tumorum, ulcerum, ac similiūm seu morbotum aliarum partium, vt empiematis, tabis, astmatis, pleuritidis, epilepsie vel alterius, ex quibus deprauata, aut rauca vox efficitur, cum ad nostrum non pertineat institutum, aliiq; de his copiosè egerint.

*De gargareonis inflammatione vocem
lædere.*

C A P. IIII.

Quoniam gargareonis, seu columellæ inflamatio non solum vocem lædere, obscuriorumque reddere, verum etiam si vehemens fuerit, spirationem intercipere, ac celerrime suffocare potest, vt memoriaz prodiderunt Hippocrates, & Aretheus, ideo omni studio ac diligentia, & quā citius fieri potest, profligari debet, habita illius cognitione, quā habetur, ubi videtur pars tumida. *do morbis.* *do morbo. auct.* *c. 8. signa.* more ac rubore affici, obscuram, seu raucam vocem emitti, conqueriturque ægrotans de dolore, deglutiendi, ac spirandi difficultate, qui etiam febris sit correptus. Duplicem verò huius inflammationis speciem Aretheus statuit, quarū unam columnam, alteram Vuam appellat, quamuis utraq; cum inflammatione, crassitie, longitudine, que suboriatur, ita vt in arteriā pendulæ fiant, columna tamē æquali crassitie, à basi ad summū usq; palatum,

palatum, vna vero, quæ à Galeno, & Actuario sta-
 phylis dicitur, in æquali constat crassirie, huius e-
 nim basis ad palatum gracilis est, in extremo te-
 res, & crassa, rubes, aut liquida, vnde figuram &
 nomen consecuta, & ideo aptè affectum hunc, vnde, *lib. r. do-*
 & nō partem nominati debere scripsit Rufus E-*app. par.*
 phesius. Curari igitur periculosa, ac molesta ista
 affectio debet, nō solù cum tenuissimo victu, vi-
 ni abstinentia, quiete omnimoda, sanguinis mis-*cor. huma-*
 sione, purgatione, omni reuulsionis, ac deriuati-*cap. 8.*
 onis genere, omnibusq; remediiis, quib. & angina
 solui debet, verum etiā localib. adhibitis auxiliis,
 de quib. nos dūtaxat verba faciemus. A Principio
 itaq; mali fluxū inhibentia adhibere oportet, quæ
 facultatis astringentis sint, & si moderatus fuerit
 fluxus, ea quæ moderatè astringunt, vbi verò fortius
 inualuerint, quæ strēnue astringunt, in vsu ve-
 niāt, collutiones ergo seu gargantimata moderata
 ex Galeno erūt, posca dilutior tepida, decoctio *astringē-*
 palmularum in aqua solum facta, vel modico etiā *ssa ieiuniū.*
 melle incocto, decoctio rosarum aridarū, pampi-
 norū vitis, foliorū, seu germinū rubi, hypocistidis
 radicū mori, ex malis, pyris, vel sorbis acerbis, quo-
 rum aliqua seorum, vel plura mixta in aqua de-
 coqui debet, addita etiā q; est melius, mellis por-
 tiuncula, testatur enim Galenus, horum mixturā
 vsu simplicium utiliter esse, succi etiam cydonio-
 rum, vel pampinorū, vitis, aut rubi, vel myrtoriū
 cū aqua arnoglossi, vel hordei, aut bursae pastoris,
 & modico melle valde commendantur. Celsus lau-
 dat decoctum rubi cum lenticulis, Rasis vero suc-

cum mali punici, vna cum interiori pulpa exprefsum, & Ioannes de Vigo sublequens, $\frac{4}{4}$. hordel mundi m.i.lentium m.s. rosarū sumach an.3.ii.s. myrtillorum granorum, & foliorum oliuarum sylvestrium ana.3.i.bulliant omni in aqua fontis, quantum sat est, ad cōsumptionem medietatis, seu duarum partium, cui decoctioni per colū transfusæ addatur aceti albi 3.iii.syrupi rosati 3.ii. & iterum bulliant vnicā ebullitione. Vinum etiam duorum malorum granatorum, cum tantumdem aquæ rosaceæ, atque plātaginis, & modico aceti, ac syrupi rosati summopere satisfacere huic intentioni, idem Iohannes scribit. Quod si humorū influxus vehementior fuerit, & inflammatio magis vrgeat, fortioribus astringentibus vti debemus, vt decocto foliotum, ac fructuum myrti, aut virgultorum tenuiorum ilicis, & vnuuersi quercini, smilacis, similiterque glandium, mespilorum, & cornorum: præclarissimū autem omnium est auctore Galeno decoctū gallarum, & hois obsoniorum, ac tinctorū, myricæ fructus, utriusque mali punici floris, & putaminis, si vnuus, vel plures, aut omnes vna accipientur, vel loco decoctionis succis vtamur, vt vuæ acerbæ, prunellorum cornorum, ribes, & similiū, qui cum aquis liquati, & modico mellis pro oris collutio-nibus faciunt. Nec solum cum liquidis, verum etiam cum aridis medicamentis, iuxta Galeni, & Aetij sententiam, niti debemus, vt fluxio ipsa inhibeat, ex leuioribus huius generis, sunt rosæ, & flores ipsarum prædictarum plantarum, germina-

*astringē-
tis for-
mora.*

mina exsiccata, hypocistis, a compachium sicum. His imbecilliora sunt, minorisque ac tritum, tracagantha, sarcocolla, & amyrum, quibus exit utendum, ubi columella ab his, qui excellenter astringunt, auxiliis fuerit cōpressa, aut à mordetibus, ac discussoriis irritata. At præ omnib. aliis summè astringunt omnia aluminū genera, & potissimum scissile cum tenuioribus coactet partibus, & multa alijs medicamenta, de quibus Galenus, & Aetius verba faciunt, docētes etiam varijs mixtionis modos, rosarum cum alumine, prout maiori, vel minori opus est astrictione. Huiusmodi verò medicamēta, ut præcipit Asclepiades per arundinem, vel pennam, aliudue simile instrumentum non sunt insufflanda, sicut apud omnes ferè est in more receptum, sed præstat, ut cocleario, vel specilli concauo, quod in fine desinat in obliquam lineam excipiatur, & gurgulionem attingere, vel quoquo pacto leuiter comprimere, & paulatim attrahere, tum supra, tum foris linguam versus, ut pendens linguæ potius incunibat, quam faucibus, quia & minor affertur molestia, & medicamenta non ita in fauces, ac meatus eò pertinentes defluunt. Possumus etiā cum medicamentum est molle, ut Auicenna docet columellam pennam illinire, & quoquo modo res fiat, semper blande est tractanda columella. Animaduertendum est tamen ex Galeno, quod cum raro medici à principio vocentur, & ut plurimum facto iam morbo, quod & minus sœpe solis repercutientibus vti debent, præserūt vbi